АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2021 года                                                                         № 1137
п. Шексна

Об утверждении Положения о районном конкурсе работ по

разработке общественных механизмов противодействия коррупции

В целях реализации муниципальной программы администрации

Шекснинского муниципального района «Совершенствование

муниципального управления в Шекснинском муниципальном районе на 2021

- 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Шекснинского

муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1342, руководствуясь

статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе работпо

разработке общественных механизмов противодействия коррупции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков

УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 08.09.2021 года № 1137

приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе работпо разработке общественных

механизмов противодействия коррупции

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс работ по разработке общественных механизмов

противодействия коррупции проводится в рамках реализации

муниципальной программы администрации Шекснинского муниципального

района «Совершенствование муниципального управления в Шекснинском

муниципальном районе на 2021 - 2025 годы», утвержденной постановлением

администрации Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018

года № 1342.

1.2. Настоящее Положение определяет сроки проведения, требования к

конкурсным работам, награждение победителей районного конкурса по

разработке общественных механизмов противодействия коррупции (далее –

Конкурс).

1.3. Организатором Конкурса является администрация Шекснинского

муниципального района (далее – администрация).

1.4. Цель Конкурса: воспитание высокого уровня правовой культуры

обучающихся, формирование правосознания, а также преодоление правового

нигилизма в обществе, который препятствует развитию России как

современного цивилизованного государства.

1.5. Задачи Конкурса:

1.5.1. Формирование у обучающихся:

безусловного уважения к закону и правопорядку;

добропорядочности и добросовестности как преобладающей модели

социального поведения;

антикоррупционного поведения;

активной гражданской позиции по созданию модели

антикоррупционного поведения в обществе;

1.5.2. Воспитание неприятия обучающимися коррупции как явления;

1.5.3. Активизация творческой и общественной деятельности

обучающихся.

2. Условия проведения Конкурса
2.1. На Конкурс представляются творческие работы, выполненные

обучающимися общеобразовательных организаций, профессиональных

образовательных организаций, организаций дополнительного образования,

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Конкурсные работы могут быть выполнены как единолично, так и в

соавторстве.

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Комикс на тему «Надо жить честно!»;

«Плакат социальной рекламы «Мир без коррупции»;

«Рекламный видеоролик «Коррупции – нет!»;

Фото на тему «Коррупция в объективе».

2.3. Конкурс признается несостоявшимся, если в номинации

представлено менее трех работ.

2.4. Допускается представление одним участником Конкурса

разных работ по нескольким номинациям.

3. Сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится со 8 сентября по 09 декабря 2021 года.

3.2. Сроки приема заявок и конкурсных материалов – с 8 сентября по

19 ноября 2021 года (включительно).

3.3. Работы, поступившие после 10 ноября 2021 года не принимаются.

3.4. Сроки проведения экспертизы конкурсных материалов – с 22

ноября по 3 декабря 2021 года.

3.5. Подведение итогов Конкурса – 9 декабря 2021 года.

4. Требования к конкурсным работам
4.1. На Конкурс представляются самостоятельно выполненные,

законченные работы, соответствующие целям и задачам Конкурса.

4.2. Конкурсные работы должны соответствовать требованиям,

установленным в Приложении 1 настоящего Положения.

4.3. Работы, не соответствующие требованиям, к участию в Конкурсе

не допускаются.

4.4. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

4.5. Работы, признанные плагиатом, в Конкурсе не участвуют в

соответствии с решением конкурсной комиссии.

4.6. Конкурсные работы направляются по адресу: 162560, п. Шексна,

ул. Пролетарская д. 14 каб. № 25.

4.7. К конкурсным работам должна быть приложена заявка на

каждую работу (Приложение 2) и согласие на обработку персональных

данных (Приложение 3).

4.8. Работы, за исключением номинации ««Рекламный видеоролик

«Коррупции — нет!», принимаются исключительно на бумажных носителях.

4.9. Работы, поступившие без заявок или с заявками, оформленными не

в соответствии с приложением 2, не принимаются.

5. Критерии оценки конкурсных работ
5.1. Критериями оценки номинации «Комикс на тему «Надо

жить честно!»» являются:

выдержанность работы в стиле комикса;

уникальность и оригинальность сюжета;

соответствие содержания работы тематике конкурса;

логика и полнота раскрытия сюжета;

соответствие комментариев фрагментам;

оформление рисунков комикса в едином стиле и размере;

художественный уровень исполнения;

эмоциональное воздействие работы.

5.2. Критериями оценки номинации «Плакат социальной рекламы

«Мир без коррупции» являются:

актуальность;

соответствие содержания работы заявленной теме;

выразительность и глубина отражения идеи;

оригинальность художественного исполнения;

социальная значимость;

эмоциональное воздействие;

техническое качество выполнения работ.

5.3. Критериями оценки номинации «Рекламный

видеоролик «Коррупции – нет!»» являются:

соответствие содержания работы заявленной теме;

социальная значимость; доступность восприятия;

креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);

соответствие содержания видеоролика музыкальному сопровождению

и комментарию (при использовании);

содержательность работы, законченность сюжета;

качество видеосъемки.

5.4. Критериями оценки номинации фото на тему «Коррупция в

объективе» являются:

уникальность и оригинальность сюжета фотографии;

соответствие содержания работы тематике конкурса;

логика и полнота раскрытия сюжета;

художественный уровень исполнения;

техническое качество;

эмоциональное воздействие работы.

6. Порядок работы конкурсной комиссии
6.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия (далее -

Комиссия), состоящая из председателя и членов Комиссии.

6.2. Комиссия по результатам рассмотрения материалов,

представленных участниками Конкурса в соответствии с разделом 4

настоящего Положения до 9 декабря 2021 года определяет победителей

Конкурса.

6.3. Победителем признается конкурсная работа, набравшая

наибольшее количество баллов в своей номинации.

7. Награждение победителей

7.1. В каждой номинации Конкурса определяется один победитель и до

трех лауреатов (в случае большого количества заявленных работ номинации

могут быть разделены по возрастным группам).

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами.

7.3. Всем участникам Конкурса вручается диплом за участие в

электронном виде.

7.4. Информирование победителей Конкурса о времени и месте

награждения осуществляет администрация Шекснинского муниципального

района.

Приложение 1

ТРЕБОВАНИЯ К НОМИНАЦИЯМ

1. Номинация «Комикс на тему «Надо жить честно!»

Содержание комикса не должно противоречить законодательству

Российской Федерации. Комикс должен быть представлен на русском языке.

Технические условия:

Первый лист: наименование образовательной организации, номинация

(тема конкурсной работы), фамилия и имя (полностью) автора (авторов),

класс, ФИО руководителя, должность, место работы.

Второй-третий лист: работа, выполненная на листах формата А4

(210*297).

2. Номинация «Плакат социальной рекламы «Мир без
коррупции»

Технические условия: рисунок любой техники (в том числе компьютерной в

любом графическом редакторе. Объем файла - не более 200 КБ с

расширением .gif, .ipg.), на листе формата А4. Работа состоит из 2-х листов.

Первый лист: наименование образовательной организации, номинация

(тема конкурсной работы), фамилия и имя (полностью) автора (авторов),

класс (факультет, курс), ФИО руководителя, должность, место работы.

Второй лист: рисунок на листе формата А4 с полями размером 10 мм.

3. Номинация «Рекламный видеоролик «Коррупции - нет!»

Содержание видеоролика не должно противоречить законодательству

Российской Федерации. Видеоролик должен быть представлен на русском

языке.

Технические условия: длительность не более 3 минут; допустимые

форматы представляемых на Конкурс видеороликов: *.avi; *.wmv; *.mpeg;

*.mpg; видеоролики принимаются только на CD.

Видеоролик должен содержать начальные титры со следующей

информацией: наименование образовательной организации, номинация (тема

конкурсной работы), фамилия и имя (полностью) автора (авторов), ФИО

руководителя, должность, место работы.

Работу представить в 2-х прозрачных файлах. В первом файле

разместить печатный лист формата А4 с информацией: наименование

образовательной организации, номинация (тема конкурсной работы),

фамилия и имя (полностью) автора (авторов), ФИО руководителя,

должность, место работы. Во втором файле – диск.

4. Номинация фото на тему «Коррупция в объективе»:

Содержание фотографии не должно противоречить законодательству

Российской Федерации, а подписи к ним – не должны содержать

нецензурных выражений, а также каким-либо образом нарушать права

(включая авторские) и интересы третьих лиц.

К участию в конкурсе не принимаются одинаковые фотографии, а

также чуть видоизмененные (например, один кадр в цветном, а другой в

черно-белом исполнении, а также очень похожие фотографии). Участник,

предоставляя работу на конкурс, подтверждает свое авторство на фото.

Фотоматериалы, присланные на конкурс, принимаются в напечатанном

виде в размере 10*15 в хорошем качестве на фотобумаге.

Приложение2

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в районном конкурсе работ по разработке общественных

механизмов противодействия коррупции

Информация об авторе (авторах)

Ф.И.О. (полностью)

Дата рождения
Домашний адрес,

мобильный телефон (обязательно),

адрес электронной почты

Наименование образовательной

организации, класс (факультет, курс,

структура дополнительного

образования) в соответствии с

Уставом ОО

Адрес образовательной организации

Информация о конкурсной работе
Номинация (тема конкурсной работы)

Информация о руководителе
Ф.И.О. (полностью)

Место работы, должность

Телефон

Автор (авторы) конкурсной работы   __________  _____________________
(подпись) (имя, фамилия полностью)

Руководитель конкурсной работы   ___________  _____________
(подпись) (ФИО)

Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных участника

районного конкурса работ по разработке общественных

механизмов противодействия коррупции

Я, __________________________________________________________,

(законный представитель) ___________________________________________

даю администрации Шекснинского муниципального района, юридический

адрес: 162560, п. Шексна ул. Пролетарская, д. 14, согласие на обработку

персональных данных о:

1.1. фамилии, имени, отчестве;

1.2. месте учебы;

1.3. сведениях об успешности участия в Конкурсе.

2. Вышеуказанные персональные данные представлены с целью:

− использования администрацией Шекснинского муниципального

района;

− использования при наполнении информационного ресурса - сайта

образовательной организации.

3. Я даю согласие на передачу:

− всего объёма персональных данных, указанных в пункте 1 в

администрацию Шекснинского муниципального района.

4. Я даю согласие на перевод данных, указанных в п.п. 1.1-1.3, в

категорию общедоступных.

5. С вышеуказанными данными могут быть совершены следующие

действия: сбор, систематизация, накопление, автоматизированная обработка,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача

вышеуказанных данных по письменному запросу уполномоченных

организаций, обезличивание и уничтожение персональных данных в

соответствии с действующим законодательством.

6. Персональные данные должны обрабатываться на средствах

организационной техники, а также в письменном виде.

7. Данное согласие имеет бессрочный период действия.

8. Данное согласие может быть в любое время отозвано. Отзыв

оформляется в письменном виде.

Дата____________

Подпись: ________________/___________________